
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  73Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 1267/2023-DAF/cgp, de 19/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2070237;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Dom Eliseu no período de 02 à 05/05/2023, 
Ulianópolis – 06 à 09/05/2023, Paragominas – 10 à 13/05/2023, Tomé 
Açú -14 à 17/05/2023, Ipixuna – 18 à 20/05/2023, Mãe do Rio – 21 à 
23/05/2023, São Miguel/Belém – 24 à 26/05/2023, a fim de realizar acom-
panhamento, controle e avaliação das atividades e resultados dos CFCs e 
capacitadores.

nome matricula
Rodrigo monteiro leite de sousa 5946933/3
Josenilce da silva pantoja santos 1040/1

Otávio silva barbosa 3156834/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1272/2023-DAF/cgp, de 19/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2071332;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Concórdia do Pará no período de 02 à 04/05/2023, 
Tomé – Açu – 05 à 08/05/2023, São Miguel do Guamá/Belém – 09 à 
13/05/2023, a fim de realizar acompanhamento dos serviços de fiscaliza-
ção eletrônica ( radares ) na região de integração do Rio Guamá, contrato 
024/2020, nas PA -140, PA - 451, PA - 322 e PA -251.

nome matricula
Ivan campos bezerra 3261891/1

Orivaldo castro dos santos 3262057/1
Manoel joão ramos da costa 4001427/

Márcia helena de queiroz nascimento 57193995/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1273/2023-DAF/cgp, de 19/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2070171;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os municípios de Capanema no período de 08 à 13/05/2023, Dom 
Eliseo - 14 à 18/05/2023, Marabá – 19 à 23/05/2023, Parauapebas – 24 à 
28/05/2023, Mojú/Belém – 29/05 à 02/06/2023, a fim de realizar vistoria 
ténica predial para renovação de credenciamento de clínicas para presta-
ção de serviços de exames médicos e psicológicos de trânsito no município 
de Parauapebas e visita para avaliação e reforma de imóvel em Capanema, 
como também vistoria predial em Dom Eliseo, Marabá e Mojú.

nome matricula
Margarete dos santos pereira 57196683/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1279/2023-DAF/cgp, de 19/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2069927;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Itaituba no período de 13/05 à 07/06/2023, 
a fim de realizar instrução processual administrativa disciplinar no refe-
rido municipio, que tange aos procedimentos instaurados pelas Portarias 
nº 02/2023-CGD/PAD, nº 03/2023-CGD/PAD, nº 04/2023-CGD/PAD, nº 
08/2023-CDGG/SIND.INVESTIGATIVA.

nome matricula
Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Jaime de Sousa Furtado 3263495/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1281/2023-DAF/cgp, de 13/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2059789;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para São Paulo /SP no período de 22/03 à 25/03/2023, a fim de firmar 
parceria para possibilitar a troca de experiencias e alinhamento de estra-
tegias para garantir o investimento em tecnologia a viabilizar a intergração 
entre departamentos.

nome matricula
Ana carolina neves de castro vilhena 80845035/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1283/2023-DAF/cgp, de 20/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2062791;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 07 à 19/05/2023, a fim de 
prover monitoramento dos serviços e sistemas Detran, a fim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em tempo integral.

nome matricula
Adriano ferreira miranda 57196169/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 815/2023-DAF/cgp, de 16/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000004;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o muni-
cípio de Salinópolis no período de 22/03 à 01/04/2023, a fim de presta assis-
tência ao sistema Sistransito e Monitoramento dos links de internet.

nome matricula
Rose Mary Machado Lobato 57203988/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1166/2023-DAF/cgp, de 11/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2043499;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Barcarena – 05/04 à 07/04/2023, Capitão 
Poço – 08/04 e 10/04/2023, Igarapé Açú – 11/04 e 13/04/2023, Tomé-Açú 
– 14/04 à 16/04/2023, Igarapé Miri – 17/04 e 19/04/2023, Novo Reparti-
mento – 20/04 à 22/04/2023, Itupiranga – 23/04 e 24/04/2023, Ourilân-
dia – 25/04 e 27/04/2023, Redenção – 28/04 à 30/04/2023, Conceição do 
Araguaia/Belém – 01/05 à 04/05/2023, a fim de fazer fechamento e teste 
da infraestrutura de rede lógica, instalação de link de dados e montagnes 
de equipamentos de informática nas novas CIRETRANS dos referentes mu-
nicipios, conforme solicitação no Processo nº2022/1282444.

nome matricula

Lucilena Ferreira de Andrade 57193076/1

Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1

Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3

Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1

Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Paulo Prestes Campos 3261468/1

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 929621


